合  计   718,754,506.35   592,422,040.97

其中，其他货币资金明细如下：

项  目 期末数 期初数

住房维修基金 526,915.70 523,985.18

存出投资款 2,186,459.69 145,697.66

银行承兑汇票保证金 92,100,114.39 82,945,306.28

保函保证金 41,300,000.00 34,168,000.00

信用证保证金 1,800,000.00 459,732.00

小  计 137,913,489.78 118,242,721.12

2. 交易性金融资产

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

衍生金融资产 408,527.10

合  计 408,527.10

（2）其他说明

1）上述交易性金融资产主要系公司部分销售业务以外币进行结算，为了规避汇率变动风险，公司分

别与中国进出口银行重庆分行、招商银行重庆市营业部签订了《远期结售汇协议书》、《远期结售汇总协议

书》，对部分以外币结算的销售业务进行外汇保值，开展远期结售汇业务。公司将远期结售汇业务指定为

北大医药股份有限公司 2013 年度报告全文

100

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债。公司期末金融工具的公允价值已综合考虑

远期结售汇业务已约定的远期结售汇成交汇率、期末中国银行公布的远期外汇牌价等因素。

2） 公司采用远期结售汇来抵销外汇风险。外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外

汇汇率变动而发生波动的风险。公司面临的此类风险主要系由于公司以记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。

3） 上述公允价值计算使用的模型为：

S0 =
Q ∗（P0 − P∗）

1 + I ∗ N
360

上述公允价值模型的重要参数：（1）Q：交易证实书结售汇金额；（2）P0 ：交易证实书约定的远期汇

率；（3）P* ：2013年 12月 31日中国银行远期外汇牌价；（4）期限 N：2013年 12月 31日距离交割日的天

数；（5）无风险收益率 I：取一年期国债收益率为近似无风险收益率；

下表为外汇风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设情况下，外汇汇率发生合理、可能的变动

时，远期结售汇业务将对公司利润总额产生的影响：

 年末汇率变动
对公司利润总额产生的影

响

人民币对远期结售汇业务对应的外汇贬值 5% 增加利润 388,100.75 元

人民币对远期结售汇业务对应的外汇升值 5% 增加利润 428,953.45 元

3. 应收票据

(1) 明细情况

种  类

期末数 期初数

账面余额
坏账

准备
账面价值 账面余额

坏账准

备
账面价值

银行承兑汇票 48,716,945.77  48,716,945.77 81,491,449.68  81,491,449.68

合  计 48,716,945.77  48,716,945.77 81,491,449.68  81,491,449.68

(2) 期末公司已质押的应收票据情况

出票单位 出票日 到期日 金额

丽珠医药集团股份有限公司 2013-10-14 2014-04-14 1,000,000.00

小  计   1,000,000.00

(3) 期末公司已经背书给他方但尚未到期的票据情况（金额前 5名情况）

出票单位 出票日 到期日 金额

北大医药股份有限公司 2013 年度报告全文

101

重庆医药集团股份有限公司 2013-10-30 2014-01-30 2,071,783.04

丽珠集团新北江制药股份有限公司 2013-08-21 2014-02-21 2,000,000.00

丽珠集团新北江制药股份有限公司 2013-08-21 2014-02-21 2,000,000.00

丽珠集团新北江制药股份有限公司 2013-11-07 2014-05-07 2,000,000.00

武汉市第五医院 2013-11-27 2014-05-27 1,916,330.68

小  计   9,988,113.72

4. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单 项 金 额

重 大 并 单

项 计 提 坏

账准备

按 组 合 计

提 坏 账 准

备

账 龄 分 析

法组合
695,248,309.25 99.21 26,464,041.76 3.81 611,436,880.94 99.10 22,020,833.04 3.60

小  计 695,248,309.25 99.21 26,464,041.76 3.81 611,436,880.94 99.10 22,020,833.04 3.60

单 项 金 额

虽 不 重 大

但 单 项 计

提 坏 账 准

备

5,524,958.12 0.79 5,524,958.12 100.00 5,533,958.12 0.90 5,533,958.12 100.00

合  计 700,773,267.37 100.00 31,988,999.88 4.56 616,970,839.06 100.00 27,554,791.16 4.47

2) 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄

期末数 期初数

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

北大医药股份有限公司 2013 年度报告全文

102

1 年以内 652,701,206.52 93.88 13,748,148.55 589,921,159.35 96.48 12,914,004.85

1-2 年 27,220,985.60 3.92 2,728,864.10 9,687,759.15 1.59 983,495.93

2-3 年 4,273,563.29 0.62 1,277,872.09 2,528,134.26 0.41 587,935.94

3-4 年 1,833,845.56 0.26 746,418.45 1,336,141.24 0.22 752,268.24

4-5 年 1,277,595.24 0.18 971,678.49 1,100,032.74 0.18 756,308.33

5 年以上 7,941,113.04 1.14 6,991,060.08 6,863,654.20 1.12 6,026,819.75

小  计 695,248,309.25 100.00 26,464,041.76 611,436,880.94 100.00 22,020,833.04

3) 期末单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

应收账款内容 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

客户一 3,776,959.07 3,776,959.07 100 预计收回可能性极小

其他客户 1,747,999.05 1,747,999.05 100 预计收回可能性极小

小  计 5,524,958.12 5,524,958.12

(2) 应收账款金额前 5名情况

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄
占应收账款余额

的比例(%)

LHMN  非关联方 86,334,041.05 1 年以内 12.32

华中科技大学同济医学院附属协和医院 非关联方 41,500,562.76 1 年以内 5.92

中国医药对外贸易公司 非关联方 29,706,626.96 1 年以内 4.24

北京世纪美森科技发展有限公司 非关联方 20,285,000.00 1-2 年 2.89

武汉市中心医院 非关联方 17,843,458.16 1 年以内 2.55

小  计  195,669,688.93   27.92

(3) 无应收持有公司 5%以上（含 5%）表决权股份的股东单位款项。

(4) 其他应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄
占应收账款余额

的比例(%)

北京怡健殿诊所有限公司 同受北京大学控制 340,685.50 1 年以内 0.05

北大医疗产业集团有限公司 同受北京大学控制 5,040.00 1 年以内 小于 0.01

重庆方沃实业有限公司 同受北京大学控制 48,140.00 1 年以内 0.01

小  计  393,865.50  0.06

北大医药股份有限公司 2013 年度报告全文

103

5. 预付款项

(1) 账龄分析

账 龄

期末数 期初数

账面余额
比例

(%)

坏账

准备
账面价值 账面余额

比例

(%)

坏账

准备
账面价值

1 年以内 38,547,118.96 97.81  38,547,118.96 33,619,523.88 93.90  33,619,523.88

1-2 年 525,741.80 1.33  525,741.80 1,618,953.90 4.52  1,618,953.90

2-3 年 116,589.57 0.30  116,589.57 325,068.92 0.91  325,068.92

3 年以上 219,287.50 0.56  219,287.50 239,709.11 0.67  239,709.11

合  计 39,408,737.83 100.00  39,408,737.83 35,803,255.81 100.00  35,803,255.81

(2) 预付款项金额前 5名情况

单位名称 与本公司关系 期末数 账龄 未结算原因

贵州益佰制药股份有限公司 非关联方 6,769,623.58 1 年以内 货物未到

B•F  非关联方 5,797,096.42 1 年以内 货物未到

重庆川港燃气有限公司 非关联方 4,780,565.40 1 年以内 货物未到

石家庄以岭药业股份有限公司 非关联方 3,512,782.82 1 年以内 货物未到

北京以岭药业有限公司 非关联方 3,441,433.94 1 年以内 货物未到

小  计  24,301,502.16

(3) 无预付持有公司 5%以上（含 5%）表决权股份的股东单位和其他关联方款项。

6. 其他应收款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
比例

(%)
金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备

按组合计提坏账准

备

北大医药股份有限公司 2013 年度报告全文

104

账龄分析法组合 96,912,171.87 100.00 5,912,732.41 6.10 55,451,760.71 100.00 5,884,812.74 10.61